1

蒙房复〔2024〕22 号

关于对县十八届人大三次会议第 079 号

人大议案（代表建议）的答复

朱玉更代表：

您在县十八届人大三次会议期间提出的“关于加快规范

居民住宅小区成立业主委员会的建议”收悉，经认真研究办

理，现答复如下：

小区物业管理服务工作是一项事关居民幸福感的重要

民生工程，也是一项复杂繁琐的工作，业主委员会在维护广

大业主合法权益的同时，架起了业主与物业管理方之间沟通

的桥梁，群策群力解决小区存在的各种难题，促进了小区的

和谐，取得了良好的社会效果。根据《安徽省“皖美红色物

业”建设三年行动方案》《安徽省住宅小区物业整治提升行

动方案》等文件，明确了物业管理工作的目标和任务。我们

将以物业整治提升攻坚行动为抓手，严格按照职责分工，认

真履行好本职工作。

2

一、现状

（一）小区基本情况。目前，我县共有封闭式住宅小区

124 个，其中新建住宅小区 70 个（分期），老旧小区 25 个，

保障性住房小区 4 个，安置小区 25 个。

（二）存在问题。一是相关职能部门联动制度不健全，

没形成合力。相关部门疏于指导、监管缺位。二是业主委员

会组建难。三是业主委员会的组建，对各小区的稳定及物业

服务质量提升确实也取到了一定作用，但整体效果并没有达

到预期目标。

二、主要做法

（一）强化党建引领，完善机制。一是坚持党建引领，

落实《蒙城县物业管理“3338”工作机制》，依托街道、社

区党组织将党建向小区延伸，建立社区党组织领导下的小区

党支部、业主委员会、物业企业专业管理相结合的社区物业

管理格局。二是构建物业行业党委指导、街道党工委牵头、

社区党组织推动、物业服务企业落实的物业管理体系，建立

街道、社区、物业企业“双向融合、交叉任职”模式，选派社

区“两委”成员担任物业党建指导员，聘请物业企业党员职工

兼任社区“两委”成员。三是完善多方议事制度。聚焦小区居

民普遍关心的热点难点问题，社区党组织定期组织小区党支

部、业主委员会、物业服务企业进行沟通协商，共同提出解

决问题的办法和措施，全面调查了解目前住宅小区业主委员

会现状，指导业主委员会成立工作，依法督促其进行换届或

组建，通过业主委员会建设的规范化、法制化，促进住宅小

3

区管理的科学化、常态化、现代化，不断提升社区治理体系

和治理能力现代化水平。

（二）业主自治，增强业主主人翁意识。一是提高业主

主动参与度。加大宣传力度，通过开展法律法规、物业知识

培训、社区文艺演出等群众喜闻乐见的形式增强广大业主的

物业消费意识、公共责任意识、小区管理意识、依法维权意

识和民主监督意识强化宣传，提升居民参与度。定期召开业

主代表大会，积极征求业主意见建议，倾听业主心声，及时

解决群众诉求。让业主积极参与小区管理，真正实现业主自

我管理、自我服务，在小区内真正当家作主，强化对物业公

司监管，提升物业服务水平。二是加强业主委员会组织建设，

对于符合建立业主委员会的住宅小区，街道办事处应主动组

织业主召开业主大会，选举产生业主委员会。将符合条件的

“两代表一委员”、机关企事业单位党员、社区“两委”成

员及社区工作者等作为建议人选向业主大会推荐，推动符合

条件的社区“两委”成员竞选担任业主委员会主任。三是强

化监督，发挥作用。严把业委会候选人推荐关，资格审查关

和选举组织关，切实提高人员素质，原则上党员比例不低于

50%且业委会主任必须为党员，把小区内真正有公心为群众

办实事，热爱公益事业的业主代表选进业务会，严格按照程

序和要求依法依规推进，维护业主委员会设立运行的权益，

并加强对业主委员会的管理和指导。建立业委会成员履职负

面清单制度，如出现负面清单行为，则暂停该成员履职，提

请业主大会终止其业委会成员资格并予以公示。四是强化示

4

范带动作用。要切实发挥小区住户中党员干部、人大代表、

政协委员的模范带头作用，增进业主对物业管理的认知和理

解，提高小区居民对物业服务的认同感。

（三）加强学习培训，提升物业管理专业化水平。在建强

组织、理顺职能、压实责任上下功夫，进一步强化党组织对

业主委员会、物业企业的监管，将党的领导延伸到基层形成

合力，持续推进“美好家园”建设。采取“走出去、请进来”的

方式，组织街道分管领导、物业办主任，社区书记及部分物

业企业负责人培训学习“党建引领红色物业”创建工作，有效

提高有关工作人员的政策水平和业务素质，推动党的建设与

行业监督深度融合、互相促进。

（四）完善协商议事机制，促进共建共治。将物业管理纳

入基层治理，不断压实部门、街道、社区责任，构建“政府主

导、街道主管、社区主抓”的工作格局，建立物业管理联席会

议制度，统筹推进物业管理工作。坚持以“红色物业”推动基

层党建与物业管理深度融合，建立党建引领下的社区居民委

员会、业主委员会、物业服务企业协调运行机制，充分调动

居民参与的积极性，构建齐抓共管工作格局。

（五）加强指导，提升服务。指导业主委员会依法有序

选聘物业服务企业，监督物业服务企业开展工作、提供服务，

调解小区物业管理中的矛盾纠纷。并依据《安徽省物业管理

条例》及相关规定，经业主大会的决定选择物业管理方式，

业主委员会应当与业主大会决定选聘的物业服务企业签订

物业服务合同。物业服务合同应当包括物业服务事项、服务

5

质量标准、收费方式、收费标准及调整机制、共用设施设备

维修范围和责任、双方权利义务、合同期限、违约责任等内

容。由业主委员会或所在物业管理区域所在的居民委员会

（社区）临时代行业主委员会职责组织召开业主大会会议讨

论决定，解聘不作为的物业公司，选聘新的物业服务企业，

签订物业服务合同将业主的服务标准在条款具体体现。

三、下步工作

我们将结合委员的建议，围绕提高业主委员会组建率，

发挥业主自治作用，加强基层力量，以及业委会在合法组建、

规范运转、积极履职以及有效监管方面重点发力，进一步提

升业主委员会建设水平，推动基层治理现代化。

蒙城县住房发展中心

2024 年 6 月 11 日

单位联系电话：0558—7686709

办复类别：B类

抄送：县人大人选工委、县绩效评价中心。